31. Cf. Kaser, *Ius gentium*, 12–13, 23–32.

32. Paulus *Ad Sabinum* bk. 16 fr. 1893 = *Dig.* 49.15.19.2 (“a pirates aut latronibus capti liberi permanent”); Ulpian *Inst.* bk. 1 fr. 1911 = *Dig.* 49.15.24 (“hostes sunt, quibus bellum publice populus romanus decrevit vel ipse populo romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a germanis et parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat”). On the Ciceronian roots of the distinction they draw between a “people” and “bandits,” see Macrobius *Comm.* 1.8.13.

33. Proculus *Epistulae* bk. 8 fr. 30 = *Dig.* 49.15.7.pr-1: “Non dubito, quin foederati et liberi nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse: etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est, cum et illi apud nos et libertatem suam et dominium rerum

Like the distinction between allied and client states on the one hand, and foreign and hostile powers on the other, the notional existence of a border is fundamental to determining when relations of *postliminium* begin and end. So Labeo, for example, asserted that things should be understood as having returned by *postliminium* as soon as they escaped from the enemy with requisite intent and “began to be within the borders of our empire.”³⁴ Paulus later qualified this view: to be sure, “a person is understood to have returned by *postliminium* when he enters into our borders, just as a person is lost when he departs our borders,” but “a person should also be understood to have returned by *postliminium* who comes to an allied or friendly community or an allied or friendly king.”³⁵

A similar theoretical commitment to the existence of borders between notionally sovereign states informed Roman diplomatic practice.³⁶ This is true despite the claim to universal hegemony implicit in the self-congratulatory rhetoric of imperial autobiography and panegyric or imperial titulature.³⁷ So, for example, in Ammianus Marcellinus’s account of a conversation between Theodosius and the African barbarian king Igmazen, to the latter’s question, “What is your rank, and what have you come here to do?” Theodosius responded, “I am a general of Valentinian, the lord of the entire

suarum aequae atque apud se retineant et eadem nobis apud eos contingant? (1) Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in amicitiam venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiore esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiamsi neque auctoritate neque dignitate neque viri boni nobis praesunt, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est.”